[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº  49/2018
              O Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 11.431.615/0001-99, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.012, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Coordenador o Sr. AGOSTINHO LUZZI, brasileiro, casado, portador do CPF 657.838.919-91, residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid S/N, na cidade de São Bernardino-SC, doravante denominado FUNDO, e a Empresa DENTAL SHOW COMERCIO DE PROD. ODONT.E HOSP. LTDA M, inscrita no CNPJ nº 11776334000178, localizada na Rua AV. UNIÃO DA VITÓRIA, 1215, na Cidade Francisco Beltrão - PR, neste ato representada pela sua proprietária a Sra. LUCIANA SANTOS SILVA, brasileira, Casada, residente e domiciliada na Rua AV. UNIÃO DA VITÓRIA, 1215, na Cidade Francisco Beltrão - PR, inscrito no CPF sob nº 225.171.209-78, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROPOSTA N.11431.615000/1170-04 QUE CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICO-ODONTOLÓGICO, HOSPITALAR, INFORMATICA E MOBILIÁRIO NECESSÁRIOS  PARA A UNIDADE DE SAÚDE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O OBJETO DO PRESENTE CONTRATO CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PROPOSTA N.11431.615000/1170-04 QUE CONSISTE NA AQUISIÇÃO DE APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICO-ODONTOLÓGICO, HOSPITALAR, INFORMATICA E MOBILIÁRIO NECESSÁRIOS  PARA A UNIDADE DE SAÚDE, do aqui denominado Fornecedor, PREGÃO PRESENCIAL o qual foi vencedor dos itens abaixo identificados, do Processo Licitatório nº 4/2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 4/2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	13
	1,00
	Und
	DESTILADORA DE ÁGUA - eliminar totalmente os totais sólidos dissolvidos (minerais,metais pesados, toxinas, ou qualquer outro contaminante). Capacidade do reservatório de 4 litros. Cuba interna em aço inoxidável, permitindo maior durabilidade. Compacta, com formato cilíndrico e de fácil transporte. Possuir vedação entre as partes mediante anel de silicone para manter a pressão interna. Corpo recoberto por termoplástico, tornando-o resistente e fácil de limpar. Velocidade de destilação suficiente para suprir até quatro autoclaves de 12 litros funcionando simultaneamente (1 litro por hora). Saída de água com filtro de carvão; desligamento automático quando acabar a água do reservatório interno; alimentação de 220 V; freqüência 50/60 Hz; potência de 750 W; capacidade do reservatório mínimo de 3 a 5 litros. Compacta, em formato cilíndrico. Com garantia de 02 (dois) anos e assistência técnica local.
	CRISTOFOLI
	1.299,00
	1.299,00

	14
	1,00
	Und
	Detector Fetal: Tipo Portatil Digital.
	MEDPEJ DF 7001D
	666,00
	666,00

	15
	1,00
	Und
	Escada com 2 degraus em aço inoxidável
	HELTER 155A
	257,00
	257,00

	17
	2,00
	Und
	Esfigmomanômetro Infantil, em tecido algodão e feixo: Metal, com braçadeira confeccionada em tecido brim 100% algodão antialérgico,Manguito: Borracha vulcanizada com duas saídas‚ sem emendas‚ de alta durabilidade,Manômetro: Aneróide com escala de 0 a 300 mmHg,Caixa de Metal altamente resistente com presilhas de metal‚ contendo o nº da portaria do INMETRO, e o respectivo selo de vistoria no certificado que acompanha o produto, certificado pela ANVISA,Pera insulfladora: Borracha vulcanizada com sistema de retorno em metal‚ com esfera de aço inox de alta durabilidade,Válvula: Metal altamente resistente com regulagem de saída de ar sensível.
	PREMIUM VELCRO
	76,94
	153,88

	20
	2,00
	Und
	Estetoscópio Infantil auscultador em aço inoxidável duplo.
	BIC
	84,99
	169,98

	21
	1,00
	Und
	Jato de bicarbonato para profilaxia odontológica composto de: -Ponteira metálica; -Corpo metálico em alumínio anodizado; -Reservatório de bicarbonato acoplado;
	SCHUSTER
	449,85
	449,85

	24
	1,00
	Und
	Mocho em aço inoxidável, assento e encosto estofado.
	KAVO
	469,99
	469,99

	Total
	3.465,70

O valor total do contrato é de R$ 3.465,70 (três mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguintes dotações orçamentárias:

2.008.4490.00 - 3880 - 46/2018   -   Manutenção da Saúde Pública 2.008.4490.00 - 1393 - 50/2018   -   Manutenção da Saúde Pública
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos equipamentos, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 10/05/2018 até 31/12/2018, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos equipamentos ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os equipamentos contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os equipamentos contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os equipamentos ora contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 4/2018, Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

              VI - Fornecer equipamentos de primeira qualidade e com garantia de fábrica.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar dos equipamentos contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 4/2018, Modalidade PREGÃO PRESENCIAL.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2018 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 4/2018, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designado o Sr. AGOSTINHO LUZZI, Secretário da Saúde, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 10 de Maio de 2018.

AGOSTINHO LUZZI

LUCIANA SANTOS SILVA

          Coordenador Fundo de Saúde

        Fornecedor

RUDIMAR BORCIONI

                                                               Assessor Jurídico

    OAB-SC 15.411

         Testemunhas:____________________________            ______________________________
Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]